



## **UNIONE DEI COMUNI**

### **VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

**STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE**

#### **PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEI BAMBINI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, ELEMENTARI E MEDIE DEL COMUNE DI SASSO MARCONI (BO). CIG. 67180305BB**

#### **CHIARIMENTI AD INTEGRAZIONE DEGLI ATTI DI GARA**

##### **QUESITO n. 1:**

Un chiarimento sulle ore di lavoro che il personale impiega al giorno per effettuare il servizio di trasporto scolastico, specificando le ore impiegate dagli autisti per ogni singola corsa e le ore impiegate dalle vigilatrici per ogni singola corsa.

##### **RISPOSTA N. 1:**

Il servizio di trasporto scolastico prevede complessivamente cinque direttrici per una percorrenza media settimanale stimata in 2.000 Km. Nel piano di trasporto allegato al capitolato sono state individuate e indicate le fermate, e viene riportato che "orari e chilometri delle linee sono indicativi" perché "variano di anno in anno in base al piano di trasporto che viene redatto alla chiusura delle iscrizioni" ( allegato 2 ).

Verranno attivate esclusivamente le fermate per le quali verrà richiesta l’attivazione del servizio da parte delle famiglie.

Il servizio di trasporto scolastico interesserà le seguenti fasce orarie:

Entrata ai plessi scolastici:

1. indicativamente dalle ore 6,40 alle ore 9,00 (ultima entrata)

Uscita dai plessi scolastici:

2. ore 12,30 scuola primaria (moduli)
3. ore 12,50 scuola secondaria di primo grado
4. ore 16,00 scuola dell’infanzia
5. ore 16,30 scuola primaria (tempo pieno tutti i giorni e moduli quando c’è rientro)

La vigilanza deve essere garantita in presenza di alunni della scuola dell’infanzia per legge. Data la responsabilità di vigilanza (art. 3 lett. f) l’appaltatore dovrà adottare tutte le cautele occorrenti per tutelare la sicurezza dei minori.

##### **QUESITO n. 2:**

Un chiarimento sull’offerta tecnica, nel punto "Parco automezzi destinati al servizio di trasporto scolastico su Sasso Marconi" se la ditta partecipante può allegare documentazione preliminare di acquisto subordinato all’aggiudicazione, indicando i dati e le caratteristiche degli automezzi.

**RISPOSTA N. 2:**

Come indicato nel capitolato gli automezzi dovranno essere in disponibilità/proprietà alla data di avvio del servizio.

Gli automezzi impegnati sul servizio dovranno essere conformi a quanto dichiarato in sede di offerta tecnica.

Si riportano gli articoli del Capitolato relativi al quesito:

**Art. 2 - Durata dell'Appalto- Rinnovo - Proroga**

*Alla data di avvio del servizio, l' Aggiudicataria dovrà disporre di tutti gli automezzi, il personale, e le autorizzazioni necessarie a garantire il corretto e completo funzionamento del servizio.*

**Art. 5 - Autoveicoli adibiti all'espletamento del servizio**

(...)

*L'Aggiudicataria dovrà adibire al trasporto scolastico un numero di mezzi che saranno individuati, fra tutti quelli indicati in proprietà e in disponibilità come più idonei alle caratteristiche dei percorsi e del numero dei bambini da trasportare. Dovrà inoltre garantire la disponibilità / proprietà di automezzi sufficienti a garantire il servizio comprensivi di automezzi di riserva, da utilizzare in sostituzione o ad integrazione in caso di richiesta di aumento del servizio o di variazione di tipologia.*

**QUESITO n. 3:**

Nel capitolato speciale di appalto all'art. 5 si dà un'indicazione circa gli automezzi attualmente impiegati nel servizio. Tra questi viene indicato un automezzo da 9 posti bambino + 1 autista. Dato che siamo proprio al limite tra il minibus e l'autovettura siamo a chiedere che effettivamente si faccia riferimento ad un minibus e non ad un'autovettura con 8 posti + autista.

**RISPOSTA N. 3:**

Come indicato nel capitolato gli automezzi dovranno essere sufficienti a garantire sempre e in ogni caso il servizio. A titolo indicativo sono stati indicati gli automezzi utilizzati per l'anno 2015-2016. Si ricorda che ogni anno l'appaltatore dovrà formulare il piano organizzativo del trasporto scolastico con riferimento al numero effettivo di alunni iscritti al servizio, definendo percorsi, linee, automezzi, fermate e orari.

Si riporta l' articolo del Capitolato relativo al quesito:

**Art. 5 - Autoveicoli adibiti all'espletamento del servizio**

*L' Aggiudicataria dovrà adibire un numero di mezzi sufficienti a garantire sempre e in ogni caso il servizio, tenendo conto del rapporto tra posti a sedere e numero di bambini trasportati, sufficienti a garantire il trasporto di andata e ritorno da scuola nel minor tempo possibile. L'Aggiudicataria dovrà adibire al trasporto scolastico un numero di mezzi che saranno individuati, fra tutti quelli indicati in proprietà e in disponibilità come più idonei alle caratteristiche dei percorsi e del numero dei bambini da trasportare. Dovrà inoltre garantire la disponibilità / proprietà di automezzi sufficienti a garantire il servizio comprensivi di automezzi di riserva, da utilizzare in sostituzione o ad integrazione in caso di richiesta di aumento del servizio o di variazione di tipologia.*

**QUESITO n. 4:**

Nel bando di gara al punto relativo alle specifiche dell'offerta tecnica nel criterio aspetti migliorativi (pag. 9) si chiede un progetto migliorativo a cui si riconosceranno fino a 15 punti. Si chiede se ci sono delle linee guida circa aspetti del servizio il cui miglioramento interessa particolarmente la stazione appaltante o più in generale se ci sono linee guida circa gli elementi da prendere in considerazione. Inoltre sempre allo stesso punto nel sub criterio successivo si chiede l'offerta di uscite aggiuntive, essendo questo un criterio quantitativo i

punteggi verranno comunque attribuiti secondo il metodo aggregativi illustrato nel bando di gara ovvero verrà applicato un criterio di proporzionalità tra l'offerta migliore e le altre offerte?

**RISPOSTA N. 4:**

Come indicato nel bando di gara viene richiesto un progetto migliorativo per il quale non vengono indicate linee guida.

Rispetto al numero aggiuntivo di uscite comportanti il trasferimento di scolaresche, verrà utilizzato il metodo aggregativo compensatore, come è indicato sul bando a pagina 10: tutti i punteggi saranno riparametrati.

**QUESITO n. 5:**

Nel bando di gara nelle istruzioni circa la documentazione da inserire nella Busta A al punto B) (pag. 12) si chiede di inserire il Capitolato speciale, il codice di comportamento del Comune di Sasso Marconi ed i documenti specifici del Comune stesso. Che cosa si intende con i documenti specifici del Comune stesso?

**RISPOSTA N. 5:**

Nella busta A (documentazione amministrativa) andranno inseriti nelle modalità indicate nel bando di gara:

- il capitolato speciale d'appalto;
- il codice di comportamento del Comune di Sasso Marconi;
- per documenti specifici del Comune stesse si intende il Piano del trasporto allegato 2 agli atti di gara;
- tutta l'altra documentazione specificata nel bando.

**QUESITO n. 6:**

Un chiarimento sull'offerta tecnica, nel punto "Personale: Esperienza del personale" in quanto se la ditta partecipante non ha al momento della presentazione dell'offerta nessun dipendente da inserire nel progetto tecnico, può inserire soltanto il numero degli autisti da impegnare in caso di aggiudicazione del servizio di trasporto, senza inserire relativo curriculum? Come verrà ciò valutato?

**RISPOSTA N. 6:**

Come indicato nel capitolato il personale addetto alla guida di automezzi deve essere in possesso di requisiti, tra cui "effettiva esperienza documentabile di almeno due anni come autista di scuolabus", così come riportato dall'art .6.

Come verrà ciò valutato? Non verrà valutato.

**QUESITO n. 7:**

Un chiarimento sull'offerta tecnica, nel punto "Personale: Esperienza del personale" in quanto il numero e tipologia percorsi di formazione / aggiornamenti attinenti al servizio, sono da intendersi al personale impiegato?

**RISPOSTA N. 7:**

Numero e tipologia percorsi formazione/aggiornamento attinenti al servizio, da intendersi Numero e tipologia percorsi formazione/aggiornamento del personale che verrà assegnato al servizio.

**QUESITO n. 8:**

Un chiarimento sull'offerta tecnica, nel punto "Aspetti migliorativi" il numero aggiuntivo di uscite scolastiche, con quale criterio di attribuzione dei punti viene utilizzato per ogni singola uscita? La soglia massima di quant'è?

**RISPOSTA N. 8:**

Vedasi risposta n. 4. Non è prevista soglia massima.

Acquisito il parere favorevole del  
Responsabile Unico del Procedimento  
La Responsabile del Procedimento di gara  
Dr.ssa Barbara Bellettini